Mello. Matos. Costa.

Hæc sententia fundata fuit in deliberationibus sequentibus &c.

De institutione maioratus facta fol. 8. non dubitatur, illa inveniuntur vinculata non solum bona mentionata ibi per ultimam voluntatem, sed etiam residuum tertiae Balthesaris defuncti: Neque etiam Actorem originarium Francisco Ferreira successorem illius esse tam ex dispositione Ord. lib. 4. tit. 100. quam virtute nominationis fol. 90.

Quod autem casalis in secundo libelli articulo petitus pertineat ad dictum maioratum patet ex instrumento condido anno 1604. fol. 12. emptus nanque fuit ex residuo tertiae authoritate Provisoris ad ipsum maioratum, cuius erat administrator illius venditor, isteque mutata causa possessionis, quam habebat, tanquam Dominus, cæpit illum possidere nomine administratoris, cui fuit acquisitum dominium transitorum ad successores prædicti maioratus ex text. in L. traditionibus Cod. de pactis quin repugnet identitas persona, quia novum non est potius juridicum, quod una, & eadem persona respectu diversorum jurium pro pluribus & diversis personis reputetur text. in L. si consul. 3. ff. de adopt. Sousa de Maced. decis. 63. num. 5.

Dominiumque rerum maioratus in ultima voluntate instituti ad successores transire sine apprehensione verius puto ex text. in L. 1. Cod. com. delegat. & in L. fin. §. sin autem avaritia Cod. eod. glos. in L. 2. & in L. si legatarius ff. leg. 3. cuius ratione 4 reivendicatione uti possunt ad recuperandas res maioratus alienatas Val. cons. 194. n. 7. quod ex praxi admittitur etiam in maioratu per contractum instituto Val. supr. n. 21. Ægyd. in L. ex hoc jure 2. p. cap. 12. diffrent. 5. n. 6. Molin. de primog. lib. 1. cap. 12. n. 31. cum ergo appellans dictum casalem peti-

tum possideat jure optimo Actor originarius reivendicatione illum recuperare intendit.

5 Neque efficere potest assertio appellantis, illum habere titulo dotis à patre ipsius & Actoris, hunc que illi hæredem extitisse ac proinde obstat Rego L. cum à matre Cod. de reivend. quia non probatur Actorem hæreditatem patris adisse, & non sufficit filium esse ut statim hæres existat supposito abstentionis beneficio de quo in L. 1. Cod. de repud. hæred. Ord. lib. 4. tit. 93. §. 3. & testes ex parte appellantis producti fol. 37. & seqq. non probant Actorem hæreditati se immiscuisse, bonaque hæreditaria possidere, solumque affirman possidere bona patris, & alii contra producentem fol. 41. tantummodo possidere bona ad maiorum pertinentia, ut etiam, deponunt Actoris testes fol. 32. qui omnes concordari debent, & intelligi, loquutos fuisse de possessione bonorum maioratus, ut evitetur contrarietas ex his, quæ Mend. à Castr. in praxi 1. p. lib. 3. cap. 15. n. 5.

Quod quidem magis verissimile est, & tanquam tale potius credendum, adjuvatur nanque dicta consilio ex appendice F. ubi habetur executionem in dictis bonis fieri cæpisse ad huc vivente patre, post obitumque ipsius fuisse subhastata. Si ergo capta erant in pignus tempore mortis patris, quomodo Actor in possessione illorum manere poterat, idemque probatur per instrumentum ab appellante exhibitum fol. 89. Mend. in prax. lib. 3. cap. 9. n. 3. quo continetur nominatio maioratus à matre facta cum onere redimendi praedicta bona, ut mater illa præstaret alijs filiabus sororibus appellantis, & Actoris de quibus testes loquuntur, istaque cæperunt illa possidere postquam redempta

fuissent per Actorem. Quæ obligatio extendi non potest ad casum de quo agitur, ut actor teneatur stare alienationi casalis maioratus, in pactum nanque deductum non fuit, & actus agentium ultra illorum intentionem non operantur obligationem limitata effectum limitatum producit juxta text. in L. in agris ff. acquir. rer. dom.

Datoque, quod Actor bona aliqua patris possideret, adhuc non tenebatur de evictione casalis daturi debebat nanque appellans probare illa possidisse ultra legitimam sibi contingentem & provenire ex tertia defuncti, quæ tantummodo dotibus est obligata, non vero legitima fratris, & sororum, quæ fundari non potest ex Ord. lib. 4. tit. 97. §. 3. in cuius probatione non solum appellans defecit, sed exhibuit sententiam fol. 21. qua se ipsam jugulavit, probatur nanque ex illa appellantem eligisse tempus dotis constitutæ, ut posset se abstinere abhæreditate sine onere restituendi, quia bona existentia tempore mortis non sufficiebant, si ergo consumpsit tertiam habitu respectu ad tempus dotis, quomodo poterit Actor possidere bona tertiae cum alia deduci nequeat ex bonis tempore mortis Valasc. conf. 188. n. 14.

Ex dictis venit etiam resolutio reconvocationis, qua petitur quantitas dotis non solutæ, quæ locum habere non potest, electio nanque tempore dotis: promissæ ex Ord. lib. 4. tit. 97. §. 4. inducta fuit tantummodo favore dotatorum ad effectum; non refundendi dotem traditam non vero petendi debitum, hæc nanquæ debita solum ex tertia defuncti, quæ invenitur in bonis tempore mortis solvenda est, ita ut quod si deducatur tertia habitu respectu ad tempus dotis ut non refundat, altera

tertia

tertia de ducenda non est, ut satisfiat dos debita *Val. dict. cons.* 188. n. 15. & ita praxis observat: Cum ergo appellans illegit let tempus doris ut ab hereditate se abstineret, eam quantitatem debitam petere non potest, secunda nanque tertia fieri nequit.

Non est omissendum actorem originarium deceisisse lite pendente, & Antonium de Macedo illius filium habitatum fuisse per sententiam fol. 73. tanquam successorem majoratus quam habet, & possidet virtute instrumenti fol. 63. quin opponi possit, quod adhuc est in statu cælibatus, & cessio facta per fratrem seniorem potest habere locum post matrimonium obconditionem illus oppositam, Hoc nanque jus tertiae, ab appellante allegari non potest, tanquam de pendens ex voluntate alterius, & absque illa opponi non potest *text.* in *L. 2. ff. si ager vectigal. Gratian. forens. cap. 526. n. 50.* hæc sufficiunt, ne amplius immoremus ut judicatum confirmetur, & revocetur. *Portu.* 20. Januarij 1685.

Costa.

Conveniunt Mattos & Mello.

Aqua sententia fuit gravamen interpositum ad supplicationis sententum ubi fuit confirmata & fundata in deliberatione sequenti.

Inpræsenti causa parvi ponderis, docti Patroni defusas perorationes scripserunt, quæ magis inserviunt ad confusionem, quam ad decisionem. Ex testamento Balthesaris Pirez fol. 9. apparet, quod tertiam partem bonorum, deductis oneribus, vinculavit, in perpetuum nominando ad illud vinculum in dicto testamento, 53. modios, quos possebat, in Villa do Castro factisque partitionibus, & solutis oneribus, manscrunt 64. reis quæ erant,

Pars IV.

Pars IV.

posita indeposito, in Civitate Portuensi, Provisor ab Patribus agravatricis medietatem casalis de quo controvertia veratur, ut annexaretur aliis bonis vinculatis, præcio 60. reis quæ erant in deposito autoritate Provisoris executoris dicti testamenti hæc venditio facta reperitur anno 1604. Hoc supposito alegatio aggravatricis, dum dicit, quod erat in possessione dicti casalis virtutæ dictæ scripturæ dotalis nihil convincit, nam talis scriptura scripta reperitur anno 1635. quæ nullum effectum producere potest contra validitatem primæ scripturæ venditionis, ubi vinculatum fuit.

Quoad condemnationem 26670. petitam in reconventione; etiam confirmanda venit inferioris senatus sententia, ex juridicis fundamentis relatis indoctissima deliberatione fol. 257. Igitur in omnibus confirmetur sententia. Ulyssipone 18. Aprilis 1686.

Freire.

Convenio Lopes Oliveira, & etiam diximus *tom. 1. cap.*

§. XXXVII.

Derestitutione bonorum majoratus ob pacem initam inter Reges.

DE hac restituzione bonorum majoratus ob pacem initam diximus *tom. 1. com. ad Ord. ad proæm. gloss. & seqq. & add. & tom. 1. hujus tract. cap. 17. n. 11. & seqq. Portugal de donat. tom. 1. cap. 29. & vide sententias de quibus cap.*